



www.kurdistan.net.org

8:25 10-2006-2 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## کابینه ی پینجه می حکومت له نیوان گه شیبینی و بی ئومیدیدا ... راپورت: ستیشان شه مزینانی

دوای چه ندين سال لیكترازان و دابراي باشووری كوردستان بۆسهر دوویه كه ی ئیدیای كه هه ریه كێکیان له لایهن یه كێك له دوو حیزبه سه ره كییه كه ی كوردستانه وه به رپۆه براوه، ئهم دابرا نه به درێژایی ئهم قۆناغه زۆر ئیفرزاتی خراپی هه بوه كه راسته وخۆ رهنگدانه وه ی هه بوو له سه ره رهوشی سیاسی كوردستان و ژیا نی ئابوری و كۆمه لایه تی خه لکی كوردستان له باشوور.

به لām هه ره له دوای رێكه وتننامه ی واشنتۆن له نیوان یه كێتی و پار تی له سال ی 1998 هه وله كان كه وتنه گه ر بۆ یه كخستنه وه ی ده سه لاتی دابه شووی كوردستان كه له ئه نجامی هه لبژاردنی سال ی 1992 دا شه رعیه تی یاسایی وه رگرتبوو.

به درێژایی زیاتر له حه وت سال زۆریه ی هه وله كان بی ئاكام مانه وه و خواستی خه لکی كوردستان پشتگوی خرا، به درێژایی ئه و چه ند ساله ش سه رجه م گه لی كوردستان به هه موو چین و توێژو ره نگێكه وه داوای ئه وه ی له ده سه لاتی سیاسی كوردستان كرده وه كه مالی كورد یه كبخاته وه و به یه كگرتووی روه ره ووی سه رجه م پێشه ات و ئه گه ره سیاسی هه كان ببێته وه.

سه ركرده سیاسی هه كان و به رپرسیانی هه ر دوو ده سه لات له چه ندين بۆنه و یادی جۆر به جۆر دا به لێنی ئه وه یان به خه لكا كه له زووترین كاتدا ئیداره كان رێك ده خرینه وه و یه ك حكومه تی یه كگرتووی كوردستانی پێكه ده ئین به لām هه موو ئهم به لێنانه له وشه ی روه ت تینه په ربوون، بگه ره به شێك بووه له سیاسی هه تی به رپێكردنی رۆژ.

به هه رحال داوای ئه و ماوه دوورو درێژه سه ره نجام یه كگرتنه وه ی ئیداره كان له رپۆره سمیكا به ئاماده بوونی سه رۆکی هه ریم و كاره به ده ستانی حكومی و حیزبی كوردستان راگه یاندره، ئه مه ش جیگه ی خۆشحالی كۆی گه لی كوردستان بوو چه له ناوه وه ی ولات چه له ده ره وه ییدا.

به لām دواتر كه زانرا چه ار له گرنگترین وه زا ره ته كان یه كیانه گرتۆته وه به تایبه تی وه زا ره تی دا رای و ئابووری و وه زا ره تی پێشمه رگه، دیسان ئه مه بۆیه هۆی نا ره زا یی و دل ساردی خه لك و زۆرێك له ها ولاتیان گله یی ئه وه یان كرد كه ئهم كه لێنه ره نگه گه وه رتربی و لایه نیکی تریشی ئه وه یه ئهم یه كگرتنه وه یه تیرو ته سه ل نییه و هه موو نا كۆکی هه كانی نه گرتۆته وه.

هه ره ئه و سارد بوونه وه ی خه لك وایكرد یه كگرتنه وه ی ئیداره كان گرنگ و هه ستیار ده رنه كه وه ی به لكو به شێکی زۆر له خه لك به وه په ری نا ئومیدیی هه وه سه یری ده كه ن.

مامۆستا (ئه نه ره محمه د) پێی وایه یه كگرتنه وه ی ئیداره كان خواستی هه موو گه ل بووه و هه نگا وێکی پیرۆزه له م بارودۆخه پر ئالوگۆرو هه سه ته وه ری كه ئه مرۆ كوردستانی پێدا تیده په رپیت، هه ربۆیه وتی: یه كگرتنه وه ی ئیداره كان هه نگا وێکی چالاك و گرنگ بوو بۆ به هیزكردنی ده سه لاتی حكومه تی هه ریمی و هه ولدان بۆ گێرانه وه ی شاری كه ركوك بۆ سنووری قه له مه ره وبی حكومه تی هه ریمی كوردستان.

(شیلان خالید) فه رمانبه ره له وه زا ره تی ته ندروستی به رامبه ره به كگرتنه وه ی ئیداره كان گه شیبینه و وتی: چه ند ساله هه موو خه لك چه وه روانی رۆژیکی له مجۆره بوون، ئه مه رۆژیکی میژووی بوو كه جاریکی تر گه لی كوردستان دا برا نی یه كیگرتنه وه و ئه مه ش سه ركه وتنیکی گه وه ری تره بۆ گه لی كورد و سه لمینه ری ئه وه یه كه سه ركردایه تی كورد هه ركات هه ست بكات به وه ی كه دۆخه كه ترسنا كه برپاری له مشیویه ده دات، له م بواره شدا نا بی رۆلی هه ر دوو سه ركرده مام جه لال و كاك مه سه وود فه رامۆش بکه ین.

هه ندێك له و كه سانه ی كه دواندمانن سه ره را ی ئه وه ی وتیان یه كگرتنه وه ی ئیداره كان كاریکی دل سۆزانه و زۆر گرنگه به لām ره نگه له م قۆناغه ی دا ویدا ئه و كاریگه ربیه ی نه بی كه چه ند سال له مه و پێشدا



www.kurdistan.net

8:25 10-2006-2 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

هه بيوو، چونكه ئیستا راسته ئیداره به كده گریته وه به لام کاریکی زهحمهته ئه و دابرا نه کولتورییهی له نیوان خه لکی شاره كاندا دروست بووه وا به ئاسانی لیك نزیك بکرینه وه، هه ندیکی تر به كنه گرتنه وهی ئه و چوار وه زاره ته نیگه رانی کردبوون و وایانده بینی که ئه م به کگرتنه وه یه چی تر نییه جگه له بینه وه په رۆ.

(کارزان ئه حمه د) خویندکاری زانکۆ وتی: به بۆچوونی من به کگرتنه وهی ئیداره کان شتیکی زۆر باش بوو، هیچ کوردیک نییه ئه گه ر له سه ر مه ریخیش بیته هه ز به م به کگرتنه وه یه نه کات به لام من تارا ده یه ک دلساردو بی ئومیدم له به رامبه رییدا هه ر ئه وه یه له هیچ باشتره، ئه وه تا چه ند وه زاره تیکی په ر بایه خ به کیانه گرتۆته وه بۆ نمونه وه زاره تی دارایی که وه زاره تیکی بایه خداره و سه رجه می داها تی خه لکی کوردستانی تییدا کۆبۆته وه نا کری هه ر به دووانی بمینیته وه هه روه ک ده بینین وایه.

دواتر درێژه ی به قسه کانی خویدا و وتی: پیموایه خه لکی په رۆشییه کی وایان نییه بۆ به کگرتنه وه که ئه مه ش هۆکاره که ی ده گه ریته وه بۆ ئه و که لیانه ی که له به کگرتنه وه که دا هه یه و په رنگه نه بیته به کگرتنیکی هه میشه یی و درێزخایه ن به لکو زیاتر له بینه وه په رۆ ده چی و قسه به پینی جه ماوه ری خه لکه که فشاریکی زۆری له سه ر ده سه لاتداران هه بوو بۆ به کگرتنه وهی ئیداره کان.

(سۆران عه لی) ئه ندازیار و په نابهر له ئه لمانیا که تازه گه راوه ته وه بۆ کوردستان بۆ چوونیکی جیاوازیی هه بوو، ئه و وتی: وپرای ده ستخۆشیم له سه ر کردایه تی هه ردوو حیزبی به کیتی و پارته ی بۆ ئه و هه نگاوه به لام ده بی ئه وه بزانی ئه و به کگرتنه وه یه جگه له وه ی کاریکی نا ته واوه له کات و ساتیکی زۆر دره نگدا ده ستی بۆ برا و هه نگاوی جیدی بۆنرا، ئیستا ئه م به کگرتنه وه یه ئه و کاریگه رییه ی نییه که چه ند سا ل له مه وه به ر ده بيوو، ئه و ماوه یه زۆر شتی گرنگ له ده ستی کورد چوو ته نیا له به ره ئه وه ی به کده ست و یه ک گوتار نه بوو، باجیکی تری ئه و قلا شته ئه و جیاوازییه ی کولتورییه یه که له نیوان شاره کانی سلیمانی و هه ولییرو ده وکدا سه رییه لدا وه، ئه مه یان هه روا به ئاسانی چاره سه ر نا کری په رنگه هه ر چاره سه ریش نه کریته.

به شیکی تر له خه لک به تاییه تی تویری لاوان و رۆشنبیران پییان وابوو به کگرتنه وهی ئیداره کان هیچ له بارودۆخه که ناگۆری به لکو به پیچه وان وه له وانیه بیته هۆی سه ره ه لدانی چه ندین نه ریتی نیگه تیف که به شیوه یه ک له شیوه کان په رچه کرداری سلبی له سه ر کۆمه لگه ی کوردستان ده بی، ده کری بلیین ده سه ته بزیره هۆشیاره که و کۆی لاوان نه ک هه ر گه شبین نین به رامبه ر به و به کگرتنه وه یه به لکو له ناو بی ئومیدییه کی بی وینه دا ده ژین و له گۆرانه کان ده روان.

زۆر به یان به نیگه رانییه وه باسیان له ئه زمونه تاله کانی پرسی سیاسه ت کرد له میژووی حیزبه کانی کوردستاندا هه ر له ژیر ئه و رۆشنا ییه وه ده روانه ئه م حا له ته و هیچ خۆشحا لییه کیان پی نا به خشی.

(رۆشن محه مه د) ی خویندکاری په یمانگای ته کنیکی، ساردو سه رییه وه وه لامی دایه وه و وتی: باوه ریم به مجۆره به کگرتنه وان ه نییه ئه وه شتیکی کاتی و راگۆزه ره، من وه ک کورپیکی گه نج هیچ گرنگیه ک ناده م به م شتانه، ئه وه کیشه ی من نییه به لکو کیشه ی من مه سه له ی ژیان و موماره سه کردنییه تی، حیزبه کانی ئیمه له کوی به رژه وه ندییان برۆا له وین، رۆژیکی شه ر ده که ن و ده یانه وی ده هۆلیان بۆ بکوتم و رۆژیکی تر ئاشتی ده که ن و ده بنه برای به کتری ده یانه وی وه ک مه یمون سه مایان بۆ بکه م، من هیچیان نا که م حیزبه کان با برۆن به ریگی خویاندا و خۆیشم ملی ریگه ی خۆم ده گر مه به ر.

(بیلان سه لام) ته مه ن 24 سا ل ته وا و ره شبین بوو ئه ویش له وه لامی په رسیاره که ماندا وتی: به کگرتنه وهی ئه و دوو حیزبه هیچ به گه نجان نا به خشی و بچوکتیرین سوودیان پی ناگه یه نی، له وان ه شه دوا ی به کگرتنه وه یان بارودۆخه که له بری ئه وه ی چاک ببیته خراپتر بی، ئه وسا به شه ریکی و براهه شانه



www.kurdistan.net

8:25 10-2006-2 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

داروبه ردى كوردستان له نيوان خوياندا دابهش بكهن و ههر كه سيكيش نارازى بيټ له ولات وهدهرى بنين يان له زيندان توندى بكهن.

(سامان جومعه) ته مهن 26 سال زور به بيزاريى و لاوهكى باسى يه كگرتنه وه كهى كردو وتى من پيكه نيم پيى دى، من له كويم و ئه و حيزبانه له كوى؟ ئيتير من ههقم چييه به سهريان وه؟

\* به ههر شيوه يهك بيټ و له بهر ههر هوييهك بيټ ئه وهى چاوه پروان دهكرا كه يه كگرتنه وهى ئيداره كان خهلكى كوردستان خو شحال دهكات به و جوړه نه بوو كه وا گه و ره نيشان ده درا، جا هوييه كه هه رچييهك بى گرنگ نيه به لكو ئه وهى پر بايه خه ئه مرؤ خه لك هه ست دهكات يه كگرتنه وهى ئيداره كان چى له ژيانى ئه و ناگوڤرى بويه واسه يرى دهكات شتيكه ته نيا پابه ند به هؤله داخراوه كانى سياسه ته وه نهك به ژيانى كومه لگه وه.